1

四万十町教育委員会会議録（令和４年３月臨時会）

１．日 時   令和４年３月１日（月）午前９：００～午前１１：５０

２．場 所   四万十町役場本庁東庁舎 ２階 町民活動支援室

３．出席者

 教育長  山脇光章

 教育委員 横山順一  坂本維子  佐々倉愛

 事務局  教育次長     浜田章克

生涯学習課    課長  林 瑞穂  主査  三浦 一平

学校教育課    課長  岡 英祐  副課長  東 孝典

   欠席者  教育委員  岡 澄子

４．傍聴者

  ０名

５．日 程

（１）開会

（２）教育長あいさつ

（３）会議録署名委員の指名  （坂本委員）

（４）議題

① 承認第１号 専決処分の承認について

② 承認第２号 専決処分の承認について

③ 承認第３号 専決処分の承認について

④ 承認第４号 専決処分の承認について

⑤ 承認第５号 専決処分の承認について

⑥ 議案第１号 四万十町教育委員会表彰規則に基づく被表彰者の選定について

⑦ 議案第２号 令和４年４月１日付け高知県公立学校教職員人事異動内申について

（５）協議事項

なし

（６）報告事項

なし

（７）その他

なし

2

６．議 事

教育長 ： それでは、ただ今より令和４年３月教育委員会臨時会を開催します。

      早速、議題に入っていきたいと思います。承認第１号 専決処分の承認について、

承認第２号 専決処分の承認について、を議題といたします。事務局の説明をお願い

します。

                （事務局より、承認第１号 専決処分の承認について、承認

第２号 専決処分の承認について、説明する。

教育長 ： 承認第１号、承認第２号について、質問等何かございますでしょうか。

      よろしいでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、事務局より説明提案のあったとおり、承認第１号 専決処分の承認につ

いて、承認第２号 専決処分の承認について、承認していただけますでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： ありがとうございます。続いて、承認第３号 専決処分の承認について、承認第４

号 専決処分の承認について、を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

                （事務局より、承認第３号 専決処分の承認について、承認

第４号 専決処分の承認について、説明する。

教育長 ： 承認第３号、承認第４号について、質問等何かございますでしょうか。

      よろしいでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： それでは、事務局より説明提案のあったとおり、承認第３号 専決処分の承認につ

いて、承認第４号 専決処分の承認について、承認していただけますでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： ありがとうございます。続いて、承認第５号 専決処分の承認について、を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。

                （事務局より、承認第５号 専決処分の承認について、説明

する。）

教育長 ： 承認第５号について、質問等何かございますでしょうか。その他のお子さんの申請

は出ているのでしょうか。

事務局 ： 調べてから後でご報告します。

教育長 ： 小休にしたいと思います。

             （小休止）

教育長 ： 休憩前に引き続き会議を再開したいと思います。それでは、補足説明をお願いしま

す。

事務局 ： 確認したところ小学生の申請については、こちらにまだ書類が届いていませんので、

3

書類が整い次第、協議をする予定ですのでよろしくお願いしたいと思います。

教育長 ： 説明のあったとおり、次の教育委員会での議案となりますのでよろしくお願いしま

す。それでは、事務局より説明提案のあったとおり、承認第５号 専決処分の承認に

ついて、承認していただけますでしょうか。

全委員 ： はい。

教育長 ： ありがとうございます。続いて、議案に移りたいと思います。議案第１号 四万十

町教育委員会表彰規則に基づく被表彰者の選定について、を議題といたします。事務

局の説明をお願いします。

（事務局より、議案第１号 四万十町教育委員会表彰規則に基

づく被表彰者の選定について、説明する。）

教育長 ： 今、説明のあったとおり今年度の表彰式については、中止とさせていただき個別に

     表彰状等を回す形で対応するということでよろしいでしょうか。

  全委員 ： はい。

  教育長 ： それでは、休憩を取りたいと思います。

               （小休止）

教育長 ： それでは、休憩前に引き続き会議を始めたいと思います。

        スケジュールの確認をしたいと思います。まず、今の予定では、3 月 20 日が教職員

の人事異動の発表となっております。明日、県への内申がありその時に正式に分かる

と思いますのでよろしくお願いします。

        次に、北ノ川中学校の閉校記念式典が 3 月 26 日の 10 時から体育館で開催されます

が詳しい日程はどうなりますか。

  事務局 ： 開始が 10 時からとなっています。まず初めに閉校記念式典として町長、教育長の挨

拶や生徒発表、校歌斉唱などを行います。約 50 分程度を見込んでおります。次に懇談

会として 1時間程度お茶菓子などを食べながら時間を取るようにしています。

  横山委員： 閉校記念誌は、購入できますか。

  事務局 ： 記念誌については、今回は販売をせずに大正北ノ川地域へ無料で配布するようにな

っています。そして、式典への参加者へはその日に配布する予定としています。

  教育長 ： 委員の皆さんにおいては、出席をよろしくお願いいたします。

        次に 3 月 27 日の桜マラソンについては、今の所開催予定となっています。3 月 9 日

の実行委員会で最終決定を行うとのことですので分かり次第お知らせしたいと思いま

す。続いて、4 月 1 日の校長・教頭・主幹教諭合同会が 14 時から 1 階の多目的ホール

で予定しております。正式に時間が決まり次第こちらもお知らせしたいと思います。

        そして、4 月 11 日月曜日に高岡地教連総会が須崎市で 13 時 30 分からありますので

乗り合わせで行きたいと思いますので詳しい時間については、後日こちらもお知らせ

させていただきます。スケジュールについては、以上になりますがよろしいでしょう

か。

  全委員 ： はい。

  教育長 ： 以上をもちまして、本日の日程は全て終了しました。教育委員会、令和４年３月臨

時会を閉会いたします。

4

（閉会）

３月の定例委員会予定   令和４年３月８日（火）

        教育長：

        署名人 ：